AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Katedra střihové skladby

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY VE VYBRANÝCH FIKTIVNÍCH

DOKUMENTÁRNÍCH FILMECH

Ilona Malá

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Bernard

Oponent práce: doc. Zdeněk Hudec, Ph.D.

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2020

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Film, Television, Photography, and New Media

Department of Editing

THESIS

MEANS OF EXPRESSION IN CHOSEN FICTION

DOCUMENTARY MOVIES

Ilona Malá

Thesis advisor: prof. PhDr. Jan Bernard

Examiner: doc. Zdeněk Hudec, Ph.D.

Date od thesis defense:

Academic title granted: MgA.

Prague, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma

VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY VE VYBRANÝCH

FIKTIVNÍCH DOKUMENTÁRNÍCH FILMECH

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo

jakékoliv nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj.

souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Cílem této práce je nalezení a rozbor typických nástrojů mockumentu

vycházejících převážně z dokumentárního filmu a jejich následné porovnání

jejich užití v mockumentu.

Jednotlivé vyjadřovací prostředky budeme hledat metodou komparace,

jíž podrobíme několik mystifikačních audio-vizuálních děl. Díla jsou vybrána s

ohledem na co největší různorodost, ať už z hlediska tématu nebo jeho

zpracování.

Analýzu konkrétních skladebných postupů doplní historický a teoretický

kontext.

Klíčová slova

mockument, dokument, fikce, realita, inscenace, střihový film, found footage,

cinéma vérité, mystifikace

Abstract

The purpose of this thesis is to find and analyse mockument’s typical

tools which are based on documentary form, as well as subsequent comparison

of their use in mockument.

We will compare several mystificational audio-visual texts in order to find

it’s means of expression. Texts were chosen with respect for maximum diversity

considering their theme and form.

Analysis will be supplemented with historical and theoretical context.
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mockument, documentary film, fiction, reality, inscenation, found footage,

cinéma vérité, mystification
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1. ÚVOD

Jako střihačka pracuji převážně na dokumentárních filmech. Vždy mě

zajímalo, kde jsou divákovy hranice – kdy ještě zobrazovanému stoprocentně

věří a jaké elementy ho ruší, upozorňují ho na svou inscenovanost a uvádí jej v

pochybnosti. Střihač by měl umět divákovy reakce předvídat a střih materiálu

vést tak, aby byl divák ovlivněn takovým způsobem, který si my, jako filmoví

tvůrci, přejeme. A v dokumentárních filmech je střihačův vklad zásadní, jak nám

ukázal už Dziga Vertov ve své Kinopravdě a ve filmu Muž s kinoaparátem.

Když jsem ale narazila na inscenované dokumentární filmy nebo na

fiktivní dokumenty, vyvstaly pro mne nové otázky. Jak vypadá střihová skladba

v dílech, která kombinují postupy hraného a dokumentárního filmu? Jak se

pracuje v mockumentu s očividnou (tedy neskrývanou) nebo skrytou lží? Jak

tuto ambivalenci vnímá divák? Jakými prostředky autoři na diváka působí, aby

propadl klamu, a jak ochotně je taková šalba přijímána?

Filmy, kterým se budeme věnovat, bývají označovány jako mockumenty,

pseudo-dokumenty, fiktivní nebo falešné dokumenty, hybridní dokumenty,

mystifikační dokumenty, paradokumenty, kvazi-dokumenty, cinéma un-vérité,

hoax filmy, docu-comedies, černé komedie v rouše dokumentárního filmu a

podobně. Tyto specifické filmové tvary si půjčují formu dokumentu, avšak 1

naplňují ji fiktivním obsahem. Terminologie není sjednocená, ačkoliv filmy

vykazují vzájemné podobnosti a dalo by se hovořit o určitém žánru. V české i

zahraniční literatuře se zřejmě nejčastěji objevuje označení “mockument”. 2

Tento termín vystihuje podstatu vybraného “žánru” velmi přesně, protože

odkazuje na vlastnost kopírovat, zesměšňovat a podvracet již existující filmové

1 ROSCOE, Jane a HIGH, Craig. Faking it: Mock-documentary and the Subversion of Factuality.
Manchester University Press, 2001. s. 1
2 Říká se, že pojem “mockument” zpopularizoval režisér Rob Reiner, když ho začal používat ve
spojitosti se svým filmem This Is The Spinal Tap (1984). Neznamená to však, že parodie na
dokumenty (dokumenty ve smyslu materiálů, které mají reprezentovat realitu a jsou
představovány široké veřejnosti) začaly vznikat až v 80.letech. Pokud se na mockument máme
podívat jako na určitý modus nebo kód, patří do něj i řada děl, která vznikla už mnohem dříve,
ale byla označována jinými pojmy. Pro zjednodušení budu ale i pro ně používat označení
“mockument”.
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(dokumentární) formy, se kterými je publikum dobře obeznámeno. Proto budu 3

termín “mockument” používat i ve své práci.

Tyto filmy kladou na diváka vysoké požadavky. Provokují ho k aktivitě,

protože samy hledají svou svébytnou formu. Často by se daly označit spíš za

experimentální film, a ačkoliv vychází z kánonů jiných druhů filmů, jako je

klasický dokumentární film, horor nebo komedie, divák si stejně musí najít k

pochopení konkrétního filmu svoji vlastní cestu.

Nemám v úmyslu vytvořit kvantitativní přehled mockumentů ani esej,

která by byla spíše filozofickou polemikou o vztahu reality a fikce. Takové

teoretické práce již na FAMU vznikly. Mým cílem je analýza konkrétních

vyjadřovacích prostředků mockumentu a úvaha nad jejich využitím v praxi.

Pro analýzu, která je jádrem této práce, jsem vybrala mockumenty, jenž

bývají vyzdvihovány pro jejich formální nebo obsahovou jedinečnost. Nejde o

hraná díla, která obsahují dokumentárně zpracované sekvence, ale o filmy,

které se tváří jako dokumentární film od začátku do konce. Budu se soustředit

na co nejodlišnější příklady, abychom jasně viděli jejich průsečíky a mohli tak

pojmenovat nástroje, které jsou pro žánr mockumentu typické.

Absurdní komedie Zelig (Woody Allen, 1983) pracuje s obecně známými

reáliemi dvacátého století. Proto divák nemůže propadnout klamu, že příběh je

skutečný, a při sledování si jen užívá jeho humornost. Film Zelig napodobuje

reportážní styl a hraje si s důkazními materiály, jako jsou novinové články a

podobně.

Ropáci (Jan Svěrák, 1988) jsou reportáží o fiktivním živočišném druhu.

Film paroduje populárně naučný výpravný dokumentární film. Ale na rozdíl od

filmu Zelig, kterému jde především o humor, mají Ropáci jasný cíl upozornit na

skutečný tehdejší společenský problém – znečištěné ovzduší v okolí města

Louny.

The Blair Witch Project (Eduardo Sánchez, Daniel Myrick, 1999) vypadá

jako found footage a přitom stojí na hranici mezi dokumentárním filmem a

mysteriózním hororem. Vytváří velmi sugestivní atmosféru s estetikou

home-videa. Souběžně s filmem tvůrci spustili dezinformační kampaň, ve které

3 ROSCOE, Jane a HIGH, Craig. Faking it: Mock-documentary and the Subversion of
Factuality. Manchester University Press, 2001. s. 1
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sehrálo klíčovou roli další masmédium – internetové stránky obsahující falešné

důkazní materiály.

Film Banksy: Exit Through the Gift Shop (Banksy, 2010) mě zaujal svými

postavami, které utíkají z fiktivní reality filmu do opravdového světa a naopak.


[…]


bychom mluvili o reflexivním modu dokumentu, ale zároveň jsou jeho

nejvášnivějšími kritiky.

Proces natáčení je přiznaný ve většině mockumentů napříč všemi třemi

stupni. Využívá se hand-held kamera a také zobrazení přítomnosti filmového

štábu. V Parodii chtějí tvůrci zdůraznit, že se díváme “jen na film”. V Kritice a

hoaxu se naopak snaží navodit dojem, že se díváme na záznam reality.
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Kamera je v nich nástrojem sloužícím k oklamání diváka. Dekonstrukce nabízí

možnost reflexe vztahu kamery (kameramana, režiséra) ke skutečnosti a

problémů reprezentace této skutečnosti. Zpochybňuje výchozí bod pro vznik

dokumentárního filmu, totiž že je možné kamerou postihnout skutečnost.

Pokud se zaměříme na strukturu mockumentů, zjistíme, že dávají

přednost chronologickému vyprávění s přesným vedením filmového průvodce,

který může mít různé podoby (komentátor nebo filmová postava). Zdá se, že se

zvyšujícím se stupněm mockumentu se objevuje čím dál subjektivizovanější

průvodce. Neznamená to však, že by Parodie musela nutně obsahovat

objektivní komentář. This Is The Spinal Tap tento prvek zcela postrádá a volí

subjektivní úhel pohledu postavy Martyho DiBergiho. To je přístup typický spíše

pro mockumenty druhého a třetího stupně. Na příkladu průvodce vidíme, že se

mockumenty, podobně jako dokumentární filmy, vzpírají jakémukoliv striktnímu

rozdělování do zobecňujících kategorií.

Mluvící hlavy a interview najdou využití ve všech stupních mockumentů.

V Parodii jsou předmětem parodování. V Kritice a hoaxu pomáhají přesvědčit

diváka o proklamovaných pravdách. V Dekonstrukci slouží jako přímý kanál k

divákovi, kterým může autor předkládat své vlastní úvahy o vztahu

dokumentárního zobrazení (založeném na referenci fotografického obrazu k

realitě) ke skutečnosti.

Podíváme-li se na práci s found footage v duchu střihového filmu,

zjistíme, že v Parodii střih pomáhá vytvářet komično a neuvěřitelno. V Kritice a

hoaxu zase slouží k přesvědčování a následného znejišťování diváka, čímž

dochází k neustálému přehodnocování validity filmového sdělení a nabourávání

diskurzu faktuality typického pro dokumentární filmy. Dekonstrukce

nekombinuje materiál pořízený z několika různých zdrojů k vytvoření významu,

soustřeďuje se na to, aby film působil spíš jako autentický záznam s minimem

střihů. Společenský apel vytváří nejvíce druhý a třetí stupeň mockumentu.

Rekonstrukci využívají všechny tři stupně mockumentu. Tak, jako v

dokumentárním filmu, i v mockumentu mohou být herecké výkony natolik

spontánní, že inscenovaná rekonstrukce může být zaměněna za skutečné

archivní záběry. Způsob zacházení s takovým materiálem se odvíjí od etických
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a morálních hodnot tvůrců, kteří s tímto materiálem pracují. Tvůrci by si měli

uvědomit, že klamavé významy mohou vznikat i nechtěně.

Realisticky zpracovaný zvuk je typický pro druhý a třetí stupeň

mockumentu. Slouží k posílení autenticity díla. Stylizovaný zvuk najde využití

hlavně v prvním stupni mockumentu. Ve filmu This Is The Spinal Tap je zvuk,

konkrétně hudba, přímo tématem parodie. Ve filmu Ropáci se ironicky pojatá

zvuková stylizace stává nástrojem, který divákům zprostředkovává kritický

autorský komentář k neutěšenému stavu životního prostředí.

V mockumentech divák dostává nejedno varování, které by ho mělo

upozornit na fiktivnost díla. Mnohdy jsou velmi jemná a vyžadují pozorného a

aktivního diváka. Některá upozornění vychází z parodie: absurdní humor nebo

očividná lež. Jiná jsou doslovná: titulky nebo komentář. Avšak nástroje

dokumentárního filmu, které se snaží zkonstruovat co nejvěrohodnější zdání

reálného dokumentárního zobrazení, jsou natolik silné, že divák fikci nemusí

vždy rozpoznat. Pokud divák lež neidentifikuje, nejen že si dílo nemůže pořádně

užít, ale může ho celé špatně pochopit: bude si třeba myslet, že na jeho zemi

byla právě svržena jaderná bomba a propadne panice. Proto by se s ironií a

nadsázkou mělo pracovat velmi opatrně i v dokumentárních filmech, aby

nedošlo k dezinterpretaci díla. Užitečným nástrojem může být například výrazné

přehánění (například zvuková stylizace ve filmu Ropáci).

Mockument představuje výzvu pro dokumentární film, protože navádí

diváky, aby přehodnocovali samotné základy dokumentárního zobrazování. V

některých případech mohou mockumenty nabídnout divákům mnohem širší

souvislosti, než jaké si může dovolit dokumentární film. Narozdíl od

dokumentárního filmu mockumenty neuzavírají pomyslnou smlouvu s divákem,

že budou vyprávět příběh založený na faktech. Místo aby byly limitovány

faktualitou, tak ji neustále nabourávají a zdůrazňují svou nezávislost na

faktuálním vyprávění.

Přestože mockumenty vytváří fiktivní světy, mají moc sdělit nám něco

pravdivého o naší společnosti. Mohou upozorňovat na nějaký konkrétní

společenský jev nebo kritizovat určité historické období (Zelig). Prostřednictvím

satiry mohou pružně reagovat na události, které jsou diskutovanými
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společenskými tématy, a přispět k jejich znovu nahlédnutí (This Is The Spinal

Tap, Ropáci, The War Game). Předpokladem ovšem je, že divák se bude

aktivně účastnit na rozkódovávání dokumentárních kódů.
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