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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu E

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu E

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) E

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru C

Celkové hodnocení diplomové práce: D

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Předložená diplomová práce BcA. Ilony Malé svědčí o a zaujetí tématem, dobrých

formulačních schopnostech i snaze po metodickém a koncepčním zvládnutí textu. Zde vedle

terminologických a formálních náležitostí shledávám hlavní problém. Proto bych svoji

oponenturu soustředil právě zde, aniž bych chtěl jiné kvality textu upozadit. Za klíčové a

vydařené řešení považuji, že si diplomantka jako metodologické východisko zvolila dělení

mockumentární kinematografie (parodie, kritika a hoax, dekonstrukce) z publikace Jane

Roscoe a Craiga Higha, což jí umožnilo do práce začlenit - a vzhledem k jejímu tématu i

velmi dobře kriticky reflektovat - dokumentární mody Billa Nicholse. Škoda jen, že nebyla

vyhodnocena další literatura o mockumentu. Nichols se stal její nejvýraznější odbornou

oporu a napomohl i k funkční strukturaci textu do jednotlivých kapitol. V ústřední nazvané

„Analýza nástrojů mockumentu“, autorka komparativní metodou zdařile rozebírá nejen

stylové postupy mockumentu (např. ruční kamera, subjektivní komentář, found footage,

stylizace zvuku) a všímá si i dalších okruhů jako je narace, práce s diváckým očekáváním,

etické a společenské aspekty mockumentu atd.

Z koncepčního hlediska vyvstává u textu vstupní problém s jeho názvem a formulací

cíle: „Mým cílem je analýza konkrétních vyjadřovacích prostředků mockumentu a úvaha nad

jejich využitím v praxi“ (s.2). Nejsem si jistý, jestli k takové úvaze výrazněji nakonec došlo.

Samotný název práce je dost obecný. Určitě měl být doplněn o výčet šesti analyzovaných

filmů, stejně jako mohl obsahovat klíčový termín mockument, jemuž je ostatně věnována celá

druhá část práce. S tím souvisí i terminologická nesjednocenost. Poukazuje na ni právě už i

název, který informuje, že půjde o analýzu „výrazových prostředků“. V textu se však autorka

drží zřejmě vlastního terminologického úzu „analýza nástrojů“. Určitá terminologická

konfúznost se projevuje i na jiných místech, např. v nerozlišování (?) mezi žánrem a druhem

kinematografie: „Mockumenty by se daly zařadit do více než jednoho filmového žánru. This

Is The Spinal Tap spadá do dokumentárního filmu stejně jako do žánru (s. 48).

Vedle nesjednocené či neujasněné terminologie je vážným problémem textu způsob

citování. Je zde pouze několik správných citací, v drtivé většině nejde poznat, co je přímá

citace, co shrnující parafráze, co autorčino vlastní stanovisko (např. hned první odkaz na

pojmovou rozrůzněnost z práce Roscoe a Craiga /s.1/“). Problémem je také absence

zdrojování a poněkud živelné přebírání informací. Např. druhý odkaz, že v české a zahraniční

literatuře se nejčastěji používá pojem „mockument“ není vybaven odkazy na příslušnou

literaturu, která by stanovisko doložila, stejně jako tvrzení, že „se říká, že termín

zpopularizoval režisér Rob Reiner“. Dále je zde nepříliš přesvědčivý výběr analyzovaných

filmů, jehož kritéria pokrývá pouze konstatování, že byly vybrány mockumenty: „jenž bývají

vyzdvihovány pro jejich formální nebo obsahovou jedinečnost“. Opět vlivem odkazové

absence není jasné, kým byly vybrány, z jaké literatury. Závěrečný bibliografický souhrn má

poněkud svéráznou organizaci, ze které není zcela zřejmé, co pro autorku představuje

literatura a co prameny.

Přes uvedené výtky, které se týkají především formálního a koncepčního rázu

odborného textu, jsem přesvědčen, že Bc.A Ilona Malá předložila práci, která nepochybně

vznikala s velkým úsilím, a která má i své nepopiratelné hodnoty, ať už je to na začátku

posudku zmíněné vhodně zvolené metodologické řešení, celková srozumitelnost textu, jeho

víceméně dobrá stylistika, kterou hyzdí jen nemnoho hovorových formulací, kterých

v odborném psaní netřeba, např. u filmu This is the Spinal Tap, kde kamera u parodovaných

hudebníků hlavně zabírá „jejich rozkroky narvané v přiléhavých elasťácích“ (s.11).

Diplomovou práci BcA. Ilony Malé doporučuji k obhajobě
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Datum: 11.8.2020 Podpis: doc. Zdeněk Hudec Ph.D.